CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 002/2025-CMDI

O Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Municipal Nº 282 de 08 de julho de 2005 e considerando as deliberações deste
conselho, em Reunião ordinária realizada no dia 14 de Abril de 2025.

Resolve:

Art.  1º – Aprovar a Criação e Composição da Comissão Organizadora da IV Conferência
Municipal da Pessoa Idosa.

NOME REPRESENTATIVIDADE

Diomedes Aparecido dos Santos Não Governamental- Centro de Assistência e
Desenvolvimento Integral- CADI

Ricardo Alberton Lopes Não Governamental- Recanto Luz Divina

Eliane Oliveira da Silva Governamental- Secretaria Municipal de
Assistência Social

Ruth da Cruz Szymanski Governamental- Secretaria Municipal de
Educação

 Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
contrárias.

Fazenda Rio Grande, 15  de Abril de 2025.

Diomedes Aparecido dos Santos

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI

Fazenda Rio Grande - Paraná

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: /3608-7640

 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°069 de 15 de abril de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 36

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2025
Protocolo n.º 6497/2025 - Processo Administrativo n.º 34/2025

Tipo: Menor Preço por Item

OBJETO: Aquisição de Saibro, para manutenção do Sistema Viário do
Município de Fazenda Rio Grande conforme demanda da Secretaria
Municipal de Obras Públicas. Edital e Entrega das propostas disponíveis
a partir de 16/04/2025 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Abertura das Propostas 30/04/2025 às 09:00h (horário de Brasília) no site:
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 15 de abril de 2025.

Maysa Wolff de Souza

Pregoeira

MAYSA WOLFF DE
SOUZA:00987614
983

Assinado de forma digital
por MAYSA WOLFF DE
SOUZA:00987614983
Dados: 2025.04.15
09:11:31 -03'00'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2025
Protocolo n.º 1626/2025 - Processo Administrativo n.º 32/2025

Tipo: Menor Preço por Item

OBJETO: Aquisição de equipamentos de prevenção e combate a incêndio, para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande-PR e suas
respectivas secretarias. Edital e Entrega das propostas disponíveis a partir de
16/04/2025 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas
07/05/2025 às 09:00h (horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 15 de abril de 2025.

Maysa Wolff de Souza
Pregoeira

MAYSA
WOLFF DE
SOUZA:00987
614983

Assinado de forma
digital por MAYSA
WOLFF DE
SOUZA:00987614983
Dados: 2025.04.15
11:53:29 -03'00'

”
”

F A Z P R E V

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande

CNPJ 05.145.721/0001-03

Avenida das Araucárias, 177 – salas 105 e 106 – Eucaliptos, Fazenda Rio Grande – PR
fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br

ATO DE CONCESSÃO nº 523/2025
Processo nº. 208/2025

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Idade,
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, à
servidora ANA APARECIDA DE LIMA.

Anderson Gabriel Hoshino, Diretor Presidente do Instituto de Previdência
Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV, usando das atribuições que lhe confere a
Lei nº 069, de 21 de dezembro de 2.001, e

Considerando, o pedido de Aposentadoria por Idade, formalizado pela servidora ANA

APARECIDA DE LIMA, matrícula nº 352957, ocupante do cargo de servente;

Considerando ainda, que a solicitação foi protocolada sob Processo nº 208/2025,

estando devidamente formalizado e com todos os procedimentos regulares;

Decido que fica concedida, nos termos dos arts. 31, “a”, 32 e 23, II, “a”, da Lei

Municipal nº 70/2001, c/c o art. 40, § 1º, III, “b”, da Constituição Federal1, a Aposentadoria por
Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, no valor mensal inicial de R$
R$ 865,87 (oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)

No entanto, será garantida a percepção de um salário-mínimo (conforme art. 10, §3º,

da Portaria MTP nº 1.467/2022), correspondente ao valor de R$ 1.518,00 (um mil
quinhentos e dezoito reais), com efeitos a partir de 14 de abril de 2025.

O valor do provento será reajustado na mesma data e índice em que ocorrer o reajuste

dos Benefícios do Regime Geral de Previdência Social (Art.40, § 8º, da CF, c/c Art. 15 da Lei
Federal 10.887/2004).

             Fazenda Rio Grande, 15 de abril de 2025.

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV

DECRETO 6496/2022

1 Redação antiga ainda vigente por força do § 9º do art. 4º da EC nº 103/2019.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 002/2025-CMDI

O Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Municipal Nº 282 de 08 de julho de 2005 e considerando as deliberações deste
conselho, em Reunião ordinária realizada no dia 14 de Abril de 2025.

Resolve:

Art.  1º – Aprovar a Criação e Composição da Comissão Organizadora da IV Conferência
Municipal da Pessoa Idosa.

NOME REPRESENTATIVIDADE

Diomedes Aparecido dos Santos Não Governamental- Centro de Assistência e
Desenvolvimento Integral- CADI

Ricardo Alberton Lopes Não Governamental- Recanto Luz Divina

Eliane Oliveira da Silva Governamental- Secretaria Municipal de
Assistência Social

Ruth da Cruz Szymanski Governamental- Secretaria Municipal de
Educação

 Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
contrárias.

Fazenda Rio Grande, 15  de Abril de 2025.

Diomedes Aparecido dos Santos

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI

Fazenda Rio Grande - Paraná

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: /3608-7640

ROBINSON FIGUEIREDO
LIMA:02945772973

Assinado de forma digital por
ROBINSON FIGUEIREDO
LIMA:02945772973
Dados: 2025.04.15 17:25:43 -03'00'